
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 43 del 20-01-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 43

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 7 del 20-01-2021

OGGETTO:CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A FAVORE DELLE ATTIVITÀ IN DIFFICOLTÀ
ECONOMICA IN CONSEGUENZA DELLE MISURE ADOTTATE PER LA GESTIONE ED IL
CONTENIMENTO DELL' EMERGENZA COVID-19 ATTIVITA' DI COMMERCIO AL DETTAGLIO
IN SEDE FISSA, SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE E DEI SERVIZI ALLA
PERSONA CHE HANNO PRESENTATO DOMANDA A SEGUITO DELL'AVVISO PUBBLICO
DEL 21/12/2020 - LIQUIDAZIONE CATEGORIA A E B.

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di gennaio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 43 del 20-01-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il provvedimento sindacale n. 19 del 31.12.2020, con il quale, il Sindaco del Comune di
Montegiorgio nell’individuare e nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici
e dei servizi, ha attribuito, alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000,
n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente
all’Area Affari Generali;

In attuazione della delibera di Giunta Comunale n. 186 del 17.12.2020 avente ad oggetto:
Approvazione Delle Misure Denominate: “Emergenza COVID-19. Contributo Straordinario Per Il
Sostegno Delle Attività Economiche”, con propria determinazione n. 153 del 21.12.2020 è stato
approvato e  pubblicato un Avviso Pubblico per rendere noti i criteri per la concessione di un
contributo straordinario a fondo perduto a favore delle imprese che operano nei settori del
COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA, DELLA SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E
BEVANDE E DEI SERVIZI ALLA PERSONA, per far fronte alle minori entrate derivanti
dall'emergenza Covid-19 mediante la corresponsione di contributi a fondo perduto.  Tali misure
non escludono gli interventi di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19 previsti a livello statale e regionale.

Richiamata la propria precedente determinazione n. del 31.12.2020 con la quale sono stati
approvati i seguenti  elenchi delle domande pervenute:

ELENCO N. 1 ATTIVITA’ DI CATEGORIA a) attività rientrante fra quelle con obbligo di chiusura in
zona arancione (zone istituite a seguito del Dpcm 3 novembre 2020), il singolo contributo
concedibile è determinato in € 1.000,00 -  n. 17 domande accolte per un totale di € 17.000,00;

ELENCO N.2 ATTIVITA’ DI CATEGORIA b) Attività rientrante fra il COMMERCIO AL DETTAGLIO
IN SEDE FISSA NON ALIMENTARE (con esclusione delle farmacie) E SERVIZI ALLA PERSONA,
il singolo contributo concedibile è determinato in € 500,00 – n. 64 domande accolte per un totale di
€ 32.000,00;

ELENCO N. 3 ATTIVITA’ DI CATEGORIA c) Attività rientrante fra il COMMERCIO AL DETTAGLIO
IN SEDE FISSA ALIMENTARE E FARMACIE  che abbiano subito una perdita di fatturato dal 1°
gennaio 2020 al 30 novembre 2020 di almeno il 30% rispetto allo stesso periodo dell’anno
precedente (01/01/2019 – 30/11/2019) il singolo contributo concedibile è determinato in € 500,00 –
n. 2 domande accolte per un totale di € 1.000,00;

ELENCO N.4  n.7 domande per le quali inviare avviso di rigetto con richiesta di presentare per
iscritto osservazioni, eventualmente corredate anche da documenti, a supporto dell’istanza per una
eventuale somma complessiva pari a € 3.500,00;

ELENCO N.5 n.2 domande pervenute oltre il termine indicato dal bando del 30.12.2020 ma,
comunque entro l’anno 2020 che potranno essere accolte, previa verifica dei requisiti e della
capienza di fondi a disposizione per una eventuale somma complessiva di € 1.000,00;

Dato atto che con la stessa determinazione di impegnare la somma complessiva per
l’accoglimento di tutte le domande pervenute pari a € 54.500,00 al cap. 3111 “Fondo per il
sostegno delle attività in crisi” del bilancio di previsione 2020-2022;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 43 del 20-01-2021  Pagina 3

Dato atto che i contributi riconosciuti alle attività di cui agli elenchi 1 e 2 sopra indicati possono
essere liquidati con bonifico bancario all’IBAN dalle ditte indicato;

Dato atto che il contributo assegnato alla domanda di cui al prot. 16466 può essere liquidato in
quanto pervenuta comunque entro il 31.12.2020 e nei limiti della capienza dell’impegno;
Dato atto che la domanda prot. 16249 può essere accolta avendo utilmente presentare per iscritto
osservazioni e  documenti validi a supporto dell’istanza;

VISTI :

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali” e successive modificazioni;
la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2-
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio,
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi. …………..omissis……..”;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento-
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;
le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto-
2010, n. 136 e successive integrazioni;
l’art. 1 del  D.L. 6/7/2012 n. 95, così come modificato dalla Legge di conversione 7/8/2012-
n. 135;
l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;-
il vigente statuto comunale;-
i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Montegiorgio;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;-

DETERMINA

1. di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e
sostanziale del dispositivo di cui al presente atto;

2. di liquidare il contributo di € 1.000,00 alle imprese di cui all’ELENCO N. 1 ATTIVITA’ DI
CATEGORIA a) attività rientrante fra quelle con obbligo di chiusura in zona arancione (zone
istituite a seguito del Dpcm 3 novembre 2020), il singolo contributo concedibile è determinato in €
1.000,00 -  n. 17 domande accolte per un totale di € 17.000,00;

3. di liquidare il contributo di € 500,00 alle imprese di cui all’ ELENCO N.2 ATTIVITA’ DI
CATEGORIA b) Attività rientrante fra il COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA NON
ALIMENTARE (con esclusione delle farmacie) E SERVIZI ALLA PERSONA, il singolo contributo
concedibile è determinato in € 500,00 – n. 64 + 2  domande accolte per un totale di € 33.000.00;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 43 del 20-01-2021  Pagina 4

4. di imputare la somma complessiva di € 50.000,00 al cap. 3111 “Fondo per il sostegno delle
attività in crisi” in conto residui del redigendo bilancio di previsione 2021-2023;

5. di dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse,
anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6- bis della legge
7 agosto 1990 n. 241;

6. di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale del
comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 18, commi 1,6 del D.L.
22.06.2012, n. 83, convertito nella legge 134/2012;

7. La presente determinazione, insieme agli elenchi completi di intestazione della ditta e del codice
IBAN  viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

8. Si dispone la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line per 15 giorni
consecutivi.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 43 del 20-01-2021  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 20-01-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 21-01-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 02-02-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 02-02-2021 al 17-02-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 201    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


